
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 44  del  08 APRILE 2025

APPROVAZIONE OBIETTIVI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB DEL COMUNE 
DI BORGOMANERO PER L'ANNO 2025 AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 18 
OTTOBRE 2012, N. 179

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di APRILE, alle ore  OTTO e 
minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 aggiornata dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106, 

che ha recepito la direttiva UE 2016/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, detta 

disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in particolare, delle 

persone con disabilità agli strumenti informatici; 

 l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, stabilisce che, entro il 31 marzo di 

ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare gli Obiettivi di 

accessibilità nel proprio sito web; 

 con delibera di giunta n. 107 del 15.10.2024 l’Amministrazione comunale ha adottato gli 

obiettivi di accessibilità per l’anno 2024. 

Atteso in particolare che: 

 l’art. 9 del decreto legge n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo 

aperto e inclusione digitale”, prevede una serie di modifiche sostanzialmente in ambito 

di accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle 

pubbliche amministrazioni e introduce l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche 

amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. 

Inoltre la norma assegna all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di 

intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine 

all’accessibilità dei servizi medesimi; 

 la Legge n.4/2004, detta anche Legge Stanca, sancisce il diritto per le persone con 

disabilità di accesso agli strumenti informatici e tutela il diritto di accesso dei medesimi 

ai servizi informatici e telematici della pubblica Amministrazione; l’articolo 9 del decreto 

legge 18 ottobre 2012, n. 179 è intervenuto anche a modificare l’articolo 4, commi 4 e 5 

della legge n. 4/2004; 

 l’art.4, comma 4 della legge n. 4/2004 prevede l’obbligo dei datori di lavoro pubblici e 

privati di mettere a disposizione del dipendente con disabilità la strumentazione 

hardware, software e la tecnologia assistita adeguata alla specifica disabilità, anche in 

caso di telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte dal lavoratore. È 

stabilito, altresì, che spetta all’Agenzia per l’Italia digitale definire con apposite regole 



 

 

tecniche le specifiche delle postazioni di lavoro, nel rispetto della normativa 

internazionale; 

 il successivo comma 5 dell’art.4 della legge n. 4/2004 prevede che i datori di lavoro 

pubblici devono provvedere all’attuazione del suddetto obbligo “nell'ambito delle 

specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo sviluppo del sistema 

informatico” e non, come era in precedenza, genericamente “nell’ambito delle 

disponibilità di bilancio”. Ciò significa che l’Amministrazione pubblica è obbligata a 

pianificare l’acquisto di soluzioni hardware e software idonee all’integrazione del 

dipendente con disabilità nell’ambiente di lavoro; 

 il comma 6 dell’articolo 9 del decreto legge n. 179/2012 precisa alcuni principi generali in 

materia di salvaguardia dei soggetti con disabilità inserendo nel decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) alcune definizioni non ancora 

contemplate dalla normativa vigente, con particolare riferimento al tema 

dell’accessibilità. 

Dato atto che, con specifico riferimento alla formazione informatica dei dipendenti pubblici, 

l’articolo 13 del Codice dell’amministrazione digitale, come modificato dall’articolo 9 citato, 

stabilisce che le pubbliche amministrazioni, nella predisposizione dei piani di cui all'articolo 

7-bis del D. Lgs. n. 165/2001, e nell'ambito delle risorse finanziarie previste dai piani 

medesimi, attuano politiche di formazione dei dipendenti pubblici finalizzate alla 

conoscenza e all'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, ma anche 

dei temi relativi all'accessibilità e alle tecnologie assistive, ai sensi dell'articolo 8 della 

legge 9 gennaio 2004, n. 4. L’art. 7-bis citato disciplina i piani di formazione del personale, 

compreso quello in posizione di comando o fuori ruolo, che le pubbliche amministrazioni di 

cui all'articolo 1, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 (ad esclusione delle università e degli 

enti di ricerca) sono obbligate a predisporre annualmente tenendo conto dei fabbisogni 

rilevati, delle competenze necessarie in relazione agli obiettivi, nonché della 

programmazione delle assunzioni e delle innovazioni normative e tecnologiche. 

Rilevato che ai sensi del comma 6, lett. e) dell’articolo 9 del decreto legge n. 179/2012, la 

pubblicazione online deve avvenire nel rispetto dei requisiti tecnici di accessibilità di cui 

all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4. Ciò significa che i moduli e formulari, ma 

anche gli atti e i provvedimenti amministrativi oggetto di pubblicità legale, devono essere 

fruibili anche da persone con disabilità e che non è ammessa, pertanto, la pubblicazione di 



 

 

documenti-immagine, vale a dire scansioni digitali di documenti cartacei senza che si sia 

provveduto ad opportuna digitalizzazione del testo ivi contenuto. 

Preso atto che eventuali inadempienze in relazione agli adempimenti citati possono essere 

segnalati all’Agenzia per l’Italia Digitale e precisamente ai sensi del comma 8, dell’art. 9 

del decreto legge n. 179/2012 il quale espressamente prevede che “gli interessati” che 

rilevano inadempienze in ordine all'accessibilità dei servizi erogati dai soggetti di cui al 

nuovo articolo 3, comma 1 della legge n. 4/2004, “fanno formale segnalazione, anche in 

via telematica, all’Agenzia per l’Italia digitale”. 

 

Visti: 

 l’obbligo per le pubbliche amministrazioni della pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni 

anno, sul sito web degli obiettivi annuali di accessibilità e dello stato di attuazione del 

piano per l’utilizzo del telelavoro di cui all’art. 9 del decreto legge 179/2012; 

 la circolare AgID n.1/2016 con la quale è stata aggiornata la precedente circolare 

n.61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web; 

 la circolare AgID n.3/2017 recante le raccomandazioni e precisazioni sull’accessibilità 

digitale dei servizi pubblici erogati a sportello della Pubblica Amministrazione, in sintonia 

con i requisiti dei servizi online e dei servizi interni; 

 le linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici adottate il 26.11.2019 che 

adempiono a quanto definito dall’art.11 della Legge del 9 gennaio 2004, n.4 in ordine 

all’accessibilità di siti web e applicazioni mobili. 

 

Ritenuto di formulare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2025, sulla base della verifica 

delle azioni realizzate per dare attuazione agli obiettivi programmati dall’Amministrazione. 

Ritenuto di approvare formalmente il documento relativo agli obiettivi di accessibilità per il 

2024, redatto dagli uffici competenti del Comune, che si allega al presente provvedimento 

a formarne parte integrante e sostanziale. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 



 

 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, il documento ad oggetto “Obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2025 – redatto ai sensi dell’art.9, comma 7 del decreto legge 18 

ottobre 2012, n. 179”, come predisposto dagli uffici competenti del Comune, allegato 

sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’attuazione degli interventi 

tecnologici e organizzativi programmati per l’anno 2025 riportati nel documento di cui 

all’Allegato sub 1), in ottemperanza alle disposizioni di cui alla legge più volte citata; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili dei Servizi e al 

personale dell’Ente, per presa visione delle azioni previste; 

4. di pubblicare gli obiettivi di accessibilità sul portale dell’AgID unitamente alle 

informazioni relative al Comune di Borgomanero; 

5. di pubblicare in Amministrazione Trasparente gli obiettivi di accessibilità per l’anno 

2025, come stabilito dalle vigenti disposizioni in materia di accessibilità. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 08/04/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/04/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 08/04/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/04/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 09/04/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


